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El mes de un vistazo en la Comunidad de Madrid 

  

- Tras confirmar el INE en diciembre un crecimiento del PIB nacional 

del 0,8% en el tercer trimestre (3,3% interanual, una décima por 

debajo de la estimación inicial), las previsiones de la mayoría de 

analistas convergen, sin muchas discrepancias, en una estrecha 

horquilla entre el 3% y el 3,1% para el conjunto de 2024.  

- Atendiendo a las proyecciones regionales disponibles, la Comunidad 

de Madrid podría alcanzar un crecimiento en 2024 que oscila entre el 

2,9% y el 3,4%, del 3,2% en promedio, un 3% en España según los 

mismos analistas. 2025 se inicia sin cambios en las perspectivas de 

desaceleración tanto en Madrid como en España. 

  

- Nuevos datos del Barómetro sectorial de la economía madrileña: 

tras un segundo semestre de 2024 que los empresarios madrileños 

valoran en clave de crecimiento respeto al primero, las expectativas 

para la primera mitad de 2025 reflejan una intensificación de esta 

dinámica en cuanto a la cifra de negocio. 

- A la espera de que en los próximos días se publiquen los resultados 

de la EPA del cuarto trimestre, los datos registrales de diciembre 

confirman un mes más la solidez del mercado laboral, que vuelve a 

marcar un máximo histórico en afiliaciones a la Seguridad Social en un 

contexto de dinamización de las reducciones del paro. 

  

- Nueva subida en diciembre de la inflación en la Comunidad de 

Madrid, de medio punto, escalando hasta el 2,9%. Al encarecimiento 

de los productos energéticos se une el incremento de precios de los 

servicios, principal responsable de la elevación de dos décimas de la 

inflación subyacente que cierra el año en el 2,6%. 

- Retroceso interanual de las exportaciones de la región en 

noviembre por descensos en la mayoría de los principales capítulos 

TARIC. Las importaciones, en positivo, por el incremento de compras 

al exterior de productos farmacéuticos, máquinas y aparatos 

mecánicos y aeronaves.  
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Las estimaciones del crecimiento nacional se sitúan mayoritariamente entre el 3% y el 3,1% para 2024 y se 

proyecta un escenario de desaceleración para 2025 

 

 

El FMI señala importantes asimetrías en la actualización de 

sus previsiones de crecimiento publicada en enero. 

 Se proyecta un crecimiento mundial del 3,3% en 2025 y 

2026, cifras similares a las barajadas en octubre, si bien, son 

el resultado de una importante revisión al alza de EE.UU. 

neutralizada por rebajas en otras principales economías. 

 Así, por ejemplo, empeoran las expectativas para la zona 

del euro hasta el 1% en 2025 (-0,2 puntos frente a octubre) 

y 1,4% en 2026 (-0,1), lastradas por el deterioro de las 

perspectivas de Alemania y Francia que, junto con Italia, se 

espera que mantengan crecimientos anémicos este año. 

 En este débil contexto europeo, y a pesar de proyectarse 

un perfil desacelerado, España seguirá manteniendo un 

dinamismo diferencial frente a las principales economías 

de la UEM. La previsión para 2025 se revisa dos décimas al 

alza, hasta el 2,3% y la de 2026 se mantiene en el 1,8%. 

 

Pocos cambios en las estimaciones de crecimiento para 

2024 y 2025, según el Panel FUNCAS. 

 La última edición del panel, de enero de 2025, no introduce 

modificaciones sustanciales respecto a lo que se 

vislumbraba en noviembre. De los diecinueve 

participantes, siete han revisado al alza sus proyecciones y 

uno a la baja, situándose la cifra de consenso en el 3,1%, 

una décima superior a la anterior. Todos los panelistas, 

excepto dos, estiman tasas del 3% o del 3,1%. 

 De cara a 2025 tampoco se aprecian grandes revisiones; 

seis lo han hecho al alza y dos a la baja, elevándose el 

promedio de todos los analistas hasta el 2,4%, una décima 

por encima de la previsión de hace dos meses. Se mantiene, 

por tanto, la expectativa de moderación del dinamismo. 

 

Las estimaciones regionales más recientes para 2024 no 

muestran grandes discrepancias entre sí. 

 En el mes de enero, tanto la AIReF como BBVA Research 

han actualizado sus previsiones para 2024, que incorporan 

ya los últimos datos de la CRE del INE de 2023 publicados el 

pasado diciembre.  

 Ambos sitúan a la cabeza del crecimiento regional a Murcia, 

Canarias y Baleares y coinciden también en posicionar a 

Asturias y Cantabria entre las menos dinámicas.  

 El ritmo de avance estimado para la Comunidad de Madrid 

también es similar: 3,2% según la AIReF, 3,1% según BBVA 

Research, en línea con el esperado para el conjunto 

nacional, que ambos cifran en el 3,1%. 
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Los empresarios madrileños valoran el desempeño de su actividad en el conjunto de 2024 de forma muy positiva 

 

 
 

 

La valoración de la actividad en el segundo semestre de 
2024 corrige ligeramente las expectativas. 

 Atendiendo a los resultados del Barómetro sectorial1, el 
volumen de negocio en el segundo semestre de 2024 muestra 
una evolución de la actividad algo menos dinámica que la 
prevista hace seis meses. Así, el indicador de cifra de negocio se 
sitúa en 62,3 puntos, cerca del 63,8 en el primer semestre.  

 En relación al empleo, sin embargo, la valoración del segundo 
semestre ha mejorado -eso sí, muy ligeramente- las previsiones 
realizadas por los empresarios antes del verano. Alcanza los 
61,3 puntos, 2,1 por debajo de la cifra del anterior semestre. 

 En general, a excepción del empleo, las variables investigadas 
obtienen valoraciones algo peores de lo esperado, aunque 
siempre en clave de avance frente a la primera parte de 2024. 
La inversión y la innovación toman valores por encima de 50 - 
que indican crecimiento- aunque inferiores al primer semestre.  

 Asimismo, se observa un incremento en los precios, pero algo 
inferior al esperado y desacelerándose frente al primer 
semestre. La actividad exterior, a pesar de no cumplir las 
expectativas, remonta frente a una peor primera mitad de año. 

 

 

Los favorables resultados de actividad del segundo semestre 
se extienden a la mayoría de ramas contempladas. 

 11 sectores expresan avances en su actividad durante el 
segundo semestre de 2024, 3 señalan estabilidad y otros 3 
manifiestan reducciones de su cifra de negocio. En términos de 
empleo, ganan peso las valoraciones de estabilidad, que se 
igualan en número a las de crecimiento, mientras 3 ramas 
experimentan caídas. 

 Los participantes mayoritariamente reflejan un aumento de 
precios, excepto Activ. financieras y de seguros y Educación.  

 Predominan en general las valoraciones de crecimiento o 
estabilidad en todas las variables. En cuanto a la actividad 
exterior,  sólo cuatro ramas la valoran en tónica de expansión. 

 

 

El cierre global de 2024 refleja una dinamización frente a 2023. 

 La valoración del conjunto del ejercicio revela una mejora del 
volumen de negocio frente al año anterior, con un índice que 
alcanza los 75,6 puntos, el séptimo mejor año de la serie 
histórica. 

 La demanda interna principalmente, que se sitúa en 74,3 
puntos, como también la demanda externa, en 64,1, 
sostienen estos resultados, situándose estas valoraciones 
entre las más abultadas de la historia del indicador.  

 El empleo también ha mantenido una demanda importante 
en 2024, posicionándose el índice en 74,9 puntos, en línea 
con el del año anterior. Por su parte, los precios reflejan una 
moderación de su crecimiento frente a 2023. 

1 El Barómetro Sectorial de la Comunidad de Madrid es un estudio semestral patrocinado por la Comunidad de Madrid que elabora CEPREDE, siendo la actual su trigésimo 
novena edición. Su amplia trayectoria y representatividad ha constatado que las opiniones cualitativas emitidas por el panel de expertos que lo componen permiten dibujar, 
de forma anticipada, el perfil de las principales variables económicas empresariales, antes de que se disponga de datos oficiales. Los expertos sectoriales valoran la situación 
actual y futura de su negocio, obteniéndose índices que asocian su juicio de menor, igual o mayor crecimiento a las puntuaciones 0-50-100. Los índices generales se forman a partir de 
la agregación de los índices sectoriales ponderados por el peso del sector en la estructura productiva regional. El informe completo puede consultarse aquí  
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Tendencias en el segundo semestre de 2024 por ramas de actividad
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Servicios empresariales 14,0   

Comercio 13,9   

Información y comunicaciones 11,3

Act. inmobiliarias 11,1  

Sanidad y serv. sociales 7,3    n.d.

Act. financieras y de seguros 7,0  

Transporte y almacenamiento 6,1   

Construcción 5,8

Educación 5,5

Otros servicios personales 5,2   

Hostelería y restauración 5,1    

Energía eléctrica, gas y agua 3,8  

Industria química y farmacéutica 1,2   

Fabric. material de transporte 1,0  

Industria alimentaria 0,8  
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Repuntan las expectativas para el primer semestre de 2025. 

 Los participantes en el Barómetro anticipan un inicio de 2025 
en clave de expansión, situándose el índice de cifra de 
negocio en 70,8, 8,5 puntos por encima del índice se 
situación del segundo semestre de 2024. 

 Esta mejora de expectativas tiene como pilares la 
recuperación de la inversión (62,9) y la innovación (70,9), 
que se verán impulsadas por la bajada de los tipos de interés 
y la distribución de los fondos NGEU. Asimismo, se espera un 
fortalecimiento de la actividad exterior (59,1). 

 Las expectativas de evolución del empleo se moderan 
ligeramente, aunque siguen en zona de expansión, en 60,1 
puntos; por el contrario, se esperan nuevas tensiones en los 
precios, que marcan dinámicas al alza (62,8). 

 

Las perspectivas de mejora para el primer semestre son 
compartidas por la mayoría de ramas de actividad. 

 De los sectores contemplados, 11 apuestan por crecimientos de 
su cifra de negocio en el primer semestre de 2025, 5 por 
mantenerla estable y sólo una, Construcción, espera una 
reducción, situándose el índice global en 70,8 puntos. Este 
optimismo es algo menos generalizado en términos de empleo: 
8 ramas esperan crecer, 5 mantener y 4 -Finanzas y seguros, 
Construcción, Servicios personales y Automóviles y sus 
componentes – prevén pérdidas de empleo. 

 Los participantes mayoritariamente no contemplan bajadas de 
precios, tan solo Actividades financieras y de seguros anticipa 
esta posibilidad.  

 Práctica unanimidad en la apuesta por seguir incrementando o 
manteniendo los esfuerzos en inversión e innovación, así como 
en la mejora de la actividad exterior. 

 
 

La recuperación tras el shock de la COVID-19 se extiende a 
gran parte de los sectores productivos, que aglutinan más 
de tres cuartas partes de la actividad económica regional. 

 De forma excepcional, en el cuestionario de esta edición del 
Barómetro sectorial se ha incluido una pregunta para conocer 
el detalle de la recuperación tras la pandemia. Para el conjunto 
de actividades aparece plenamente consolidada, tanto en 
actividad, con un índice de 74,8 puntos como en empleo, 68,8. 

 11 de las 17 ramas están ahora en una mejor posición que en 
2019 tanto en términos de actividad como de empleo. A éstas, 
se suma Electricidad, gas y agua, que supera el nivel de 
empleo anterior a la pandemia mientras de cifra de negocios 
se sitúa en niveles similares a los de 2019. Estas 12 actividades 
representan más del 75% del VAB regional  

 De las ramas restantes hay tres que sólo alcanzan la cota 
precovid bien en términos de actividad, bien en empleo. El 
primer caso es el de Otros servicios personales y, el segundo, 
el de Inmobiliarias, así como Fabricación de material de 
transporte.  

 Por último, las actividades que aún no han superado la crisis 
provocada por la pandemia son únicamente dos, que suponen 
cerca del 6% de la economía madrileña: Educación y Madera, 
Papel, Edición y Artes gráficas.  
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En diciembre y en el conjunto de 2024, nuevo récord de afiliación de la serie histórica en la Comunidad de 

Madrid y se mantiene su senda de avances interanuales  

 

 

En diciembre las afiliaciones a la Seguridad Social, vuelven 

a batir la cifra más alta de la serie histórica que se alcanzó 

el mes anterior. 

 La región cuenta este mes con 3.774.184 afiliados, 17.198 

más que en noviembre, aumentando un 0,5% intermensual 

y 114.779 trabajadores más que hace un año, creciendo un 

3,1% respecto al mismo mes de 2023. Este comportamiento 

eleva las cifras de afiliación un 14,3% por encima de las de 

diciembre de 2019. Por sexos, la afiliación alcanza máximos 

históricos de la serie en hombres y en mujeres. Respecto a 

noviembre, los avances en ambos sexos son muy parecidos, 

el 0,5% en las mujeres por 0,4% de los hombres. En términos 

interanuales, el incremento también es bastante similar, del 

3,2% entre los hombres, y del 3,1% para las mujeres. Tanto 

el régimen general como el de autónomos, alcanzan los 

mayores volúmenes de la serie. 

 

 

El régimen general concentra en diciembre el 88,3% del 

total de la afiliación en la Comunidad de Madrid. 

 La evolución interanual del sector servicios, que supone el 

87,9% determina la evolución de la afiliación total. La 

afiliación al régimen general, aglutina en las seis secciones con 

mayor peso, el 59,3% del total de afiliación terciaria en este 

mes. Las secciones más dinámicas han sido Administración 

pública, defensa y seguridad social, 8,5% y Transportes y 

almacenamiento, 6,9%.  

 En el régimen de autónomos, el sector servicios tiene un peso 

del 84,1%; de las 6 secciones terciarias con mayor peso, que 

suponen el 61,9% del total, destaca el crecimiento de 

Actividades profesionales, científicas y técnicas, 4,4%. Fuera 

de este grupo Educación, 8,1% e Información y 

comunicaciones, 6,4% presentan los avances más acusados. 

 

9 de las 13 secciones terciarias marcan máximos de 

afiliación en ambos regímenes (aunque no las mismas).  

 Las secciones que alcanzan en diciembre cotas históricas de 

afiliación en el régimen general, aglutinan al 58,7% de los 

cotizantes. Destacan entre ellas, por sus elevadas 

participaciones:  Comercio y reparación de vehículos, 14,1%, y 

Actividades administrativas y serv. auxiliares, con el 10,9%. 

 En el régimen de autónomos, las nueve secciones que 

alcanzan volúmenes máximos de las series este mes, 

concentran el 52,7% de sus cotizantes y dentro de éstas, las 

que cuentan con más efectivos son: Actividades 

profesionales, científicas y técnicas, con un 15,1% del total de 

autónomos y Transportes y almacenamiento, con el 8,3%. 
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471,7
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Secciones CNAE 2009

Nivel dic 24 Peso (%)
Máximo 

histórico
Nivel dic 24 Peso (%)

Máximo 

histórico

A - Agric. Gana. Silv. Y Pesca 2.501 0,1 jul.-09 2.782 0,6 jul.-24

B … E - Industria 218.789 6,8 ene.-09 16.743 3,8 ene.-09

F - Construcción 168.798 5,2 ene.-09 49.748 11,4 ene.-09

G - Comer. Rep. Vehículos 454.898 14,1 dic.-24 82.415 18,9 dic.-15

H - Transptes. Almacena. 187.617 5,8 dic.-24 36.200 8,3 dic.-24

I - Hostelería 216.588 6,7 dic.-24 27.884 6,4 jun.-19

J - Informac. Comunicac. 284.424 8,8 nov.-24 19.841 4,5 dic.-24

K - Act. Financ. y Seguros 124.760 3,9 dic.-24 8.843 2,0 dic.-24

L - Act. Inmobiliarias 29.563 0,9 dic.-24 10.577 2,4 dic.-24

M - Actv. Prof. Cient. Téc. 304.047 9,4 nov.-24 65.852 15,1 dic.-24

N - Actv. Admt. Serv. Auxil. 352.916 10,9 dic.-24 26.529 6,1 ene.-09

O - Admón Púb. Defen., S.S. 240.321 7,4 dic.-24 30.825 7,1 dic.-24

P - Educación 233.041 7,2 dic.-24 224 0,1 nov.-24

Q - Actv. Sanit. Serv. Sociales280.752 8,7 ago.-24 17.706 4,1 dic.-24

R - Actv. Artis. Rec. y Entr. 58.710 1,8 dic.-24 25.154 5,8 dic.-24

S ... U - Resto Servicios 77.984 2,4 feb.-09 14.886 3,4 dic.-24

Total servicios 2.845.622 87,9 dic.-24 366.936 84,1 dic.-24

Total 3.235.710 100,0 dic.-24 436.209 100,0 dic.-24

SEA: Sistema especial agrario. SEEH: Sistema especial empleados hogar

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. 

Régimen general (sin SEA ni SEEH) Régimen autónomos

Niveles de afiliación principales regímenes por secciones en Diciembre 2024 y fechado de máximos 

históricos

Comunidad de Madrid
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Paulatina intensificación del ritmo de descenso del paro registrado en 2024, que mejora los niveles prepandemia. 

La contratación retorna de nuevo a tasas positivas 

 

 

 

 
 

 
 

El ritmo de descenso del paro registrado gana intensidad. 

 Diciembre, segundo mes consecutivo de descenso del 

desempleo tras los ligeros incrementos observados desde 

julio a octubre. La caída de diciembre está en línea con el 

patrón habitual de este mes, si bien el descenso de este año, 

del 1,2%; resulta inferior a la caída promedio en los meses de 

diciembre de la última década prepandemia (2010-2019), del 

1,9% y a la registrada en media en la última década, del 2%. 

El descenso intermensual del paro se produce en ambos sexos 

y en todos los sectores, a excepción de la construcción y la 

industria cuyo número de desempleados se incrementa 

respecto a noviembre. 

 El dato de diciembre acelera la caída interanual del paro en 

la Comunidad de Madrid respecto al mes anterior, en dos 

décimas hasta el 4%; y permite que los niveles actuales de 

paro se sitúen, un 16,3% por debajo de diciembre de 2019. En 

el promedio del año 2024, el número de parados en la región 

se ha reducido un 3,6% interanual. 

 La mejora de los datos de desempleo en la región en 

diciembre se produce en ambos sexos, si bien resulta menos 

intenso entre los hombres, cuyo número se reduce 

interanualmente un 3,7% frente al 4,2% del paro femenino. 

Por sectores económicos, es en el colectivo “sin empleo 

anterior”, donde más cae el paro en términos interanuales, 

7,1%, que cae por décimo mes consecutivo; seguido de la 

agricultura el 7%; la industria, 6,3%; un 5,3% la construcción 

y el menor descenso en los servicios, un 3,4%. 

 Ambos sexos y todos los sectores de actividad, incluido el 

colectivo sin empleo anterior, presenta niveles de paro 

actuales por debajo de prepandemia.  

Patrón de comportamiento similar en España. 

 En España, de igual forma, se produce en diciembre el 

segundo descenso mensual del desempleo, y de igual forma, 

tras los incrementos registrados en los cuatro meses 

anteriores. De este modo, El paro registrado cae un 1% 

respecto a noviembre, y sitúa un mes más la cifra total de 

parados por debajo de los tres millones.  

 Este resultado, también mantiene la caída interanual del 

desempleo, al igual que en el mes anterior, en el 5,4%, con un 

volumen de paro un 19,1% inferior a diciembre de 2019.  En el 

promedio del año, la caída del desempleo se sitúa en el 5%. 

 Al igual que en la región, el descenso del paro interanual se 

produce en todos los sectores y en ambos sexos; mientras, a 

diferencia de la región, es más intenso entre los hombres. 
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Secciones CNAE 2009 Nivel Peso (%) Dif. Anual TVA (%)
Reper. 

(1)

A - Agric. Gana. Silv. Y Pesca 2.091 0,7 -157 -7,0 -0,1

B … E - Industria 15.406 5,4 -1.031 -6,3 -0,3

F - Construcción 21.116 7,4 -1.191 -5,3 -0,4

G - Comer. Rep. Vehículos 37.965 13,4 -1.513 -3,8 -0,5

H - Transptes. Almacena. 10.694 3,8 -569 -5,1 -0,2

I - Hostelería 24.239 8,5 -1.702 -6,6 -0,6

J - Informac. Comunicac. 13.536 4,8 1.501 12,5 0,5

K - Act. Financ. y Seguros 4.211 1,5 -770 -15,5 -0,3

L - Act. Inmobiliarias 2.514 0,9 -141 -5,3 0,0

M - Actv. Prof. Cient. Téc. 30.155 10,6 -545 -1,8 -0,2

N - Actv. Admt. Serv. Auxil. 43.209 15,2 -3.244 -7,0 -1,1

O - Admón Púb. Defen., S.S. 11.766 4,1 -244 -2,0 -0,1

P - Educación 9.777 3,4 -398 -3,9 -0,1

Q - Actv. Sanit. Serv. Sociales 14.496 5,1 -130 -0,9 0,0

R - Actv. Artis. Rec. y Entr. 5.412 1,9 -420 -7,2 -0,1

S ... U - Resto Servicios 18.290 6,4 181 1,0 0,1

Total servicios 226.264 79,7 -7.994 -3,4 -2,7

Sin empleo anterior 19.152 6,7 -1.463 -7,1 -0,5

Total 284.029 100,0 -11.836 -4,0 -4,0

(1) La repercusión es la aportación de cada sección al crecimiento total

Fuente: Dirección General del Servicio Público de Empleo. Consejería de Economía, Hacienda y 

Empleo

Paro registrado por secciones
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El paro registrado, por debajo de los niveles prepandemia en 

todas las regiones. 

 En la comparativa por Comunidades Autónomas, cuatro de 

las regiones experimentan aumentos intermensuales del 

desempleo en diciembre. En términos interanuales, dieciséis 

las regiones presentan descensos, con una amplia variación 

entre ellas, desde el incremento del 1,2% de la Navarra a la 

caída del 8,9% de Extremadura. La región mantiene la cuarta 

mayor cifra de paro registrado del entorno nacional.  

 Sin embargo, todas las comunidades presentan en diciembre 

de 2024 un menor nivel de parados si la comparación se 

realiza con diciembre de 2019, oscilando entre el 5,9% de 

País Vasco al 50,6% de Baleares, siendo la Comunidad de 

Madrid, la segunda región donde más se reduce en términos 

absolutos. 

   
 

 

 

 

 

La contratación indefinida retorna de nuevo en valores 
positivos. 

 En diciembre de 2024, el número de contratos firmados, 161.506 

suponen un incremento interanual del 1,4%, motivado tanto por la 

contratación indefinida, que crece un 1,1% interanual, como por la 

contratación temporal, que avanza un 1,6%. Lejos de los niveles 

previos a la pandemia, se contabilizan un 27,3% menos de contratos 

registrados que los firmados en diciembre de 2019, un 50,1% en el 

caso de los contratos temporales.  

 Destaca la evolución de la contratación indefinida, con 65.867 

contratos firmados, con avances mensuales en septiembre y 

octubre, cae por segundo mes consecutivo en diciembre, un 

24,5%; si bien, su número crece un 1,1% interanual en diciembre 

y duplica los formalizados en el mismo mes de 2019. La 

contratación indefinida alcanza un 40,8% del total de contratos en 

diciembre de 2024, (un 13,8% en diciembre de 2019). El peso de 

diciembre es uno de los menores del año, hay que recordar que 

en marzo de 2023 se alcanzó el máximo histórico del 54%. En 

diciembre se registraron 12.815 contratos fijos discontinuos, el 

19,5% de los contratos indefinidos y se contabilizan 31.967 

demandantes de empleo no ocupados con un contrato fijo 

discontinuo. 

En el contexto regional, la Comunidad de Madrid es la 
tercera región en número de contratos registrados y en 
contratos indefinidos. 

 Andalucía, Cataluña y la Comunidad de Madrid lideran el 

ranking de número de contratos registrados en diciembre. 

 La región se mantiene como la segunda región en número de 

contratos indefinidos, por detrás de Andalucía. Ambas regiones, 

junto con Cataluña, registran cifras muy alejadas del resto de 

CC.AA. No todas las regiones han alcanzado en diciembre de 

2024 un número total de contratos indefinidos similar a los del 

mismo mes de 2023. 
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Resumen de datos del mercado laboral. Registros.  

 
 
 

 

 

 

 

 
  

Último dato disponible

Diciembre 2024

CM ESPAÑA CM ESPAÑA CM ESPAÑA

(*) Mar 13 (*) Feb 13 (*) Jun 06 (*) Jul 06

     Total 284.029 2.560.718

     Hombres 116.314 1.029.156

     Mujeres 167.715 1.531.562

     Industria 15.406 201.591

     Construcción 21.116 198.490

     Servicios 226.264 1.841.236

     Sin empleo anterior 19.152 235.808

(*) Abr 20 (*) Abr 20 (*) Oct 19 (*) Oct 18

     Total 161.506 1.182.706

     Indefinidos 65.867 437.024

     Temporales 95.639 745.682

(*) Ago 13 (*) Feb 13 (*) Dic 24 (*) Jun 24

     Total 3.774.184 21.337.962

     Hombres 1.963.733 11.228.738

     Mujeres 1.810.442 10.109.179

     Régimen General 3.334.194 17.891.873

     Régimen Autónomos 436.209 3.386.765

(*) Los mejores y peores momentos de las series se han fijado atendiendo a los valores máximos o mínimos de los totales de cada bloque: Total Paro, Total contratos y Total afiliación.
Fuente: Ministerio de Trabajo y Economía Social y Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones

REGISTROS DE EMPLEO

Afiliación media S. Social

Contratos Registrados

Paro Registrado CM ESPAÑA

al peor momento de la serie (*)

Variación (%) respecto

al mejor momento de la serie  (*)

Variación (%) respectoVariación

interanual (%)
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Último dato disponible

III Trim. de 2024

CM ESPAÑA CM ESPAÑA CM ESPAÑA

(*) I-05 (*) I-05 (*) III-24 (*) III-24

     Total 3.784.300 24.577.100

     Hombres 1.926.700 13.014.000

     Mujeres 1.857.600 11.563.100

(*) I-14 (*) I-14 (*) II-24 (*) III-24

               Ocupados 3.419.100 21.823.000

                    Hombres 1.753.100 11.710.500

                    Mujeres 1.666.000 10.112.600

                    Industria 302.500 2.912.600

                    Costrucción 213.200 1.479.200

                    Servicios 2.893.500 16.697.500

(*) I-13 (*) I-13 (*) IV-05 (*) III-06

               Parados 365.200 2.754.100

                    Hombres 173.600 1.303.600

                    Mujeres 191.600 1.450.500

(*) II-20 (*) II-20 (*) IV-10 (*) III-12

     Total 63,1 59,0

     Hombres 67,8 64,3

     Mujeres 58,9 54,1

(*) IV-13 (*) I-13 (*) I-06 (*) II-07

     Total 9,7 11,2

     Hombres 9,0 10,0

     Mujeres 10,3 12,5

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Encuesta de Población Activa.

(*) Los mejores y peores momentos de las series se han fijado atendiendo a los valores máximos o mínimos de los totales de cada bloque: Total Activos, Ocupados, Parados, Tasa de actividad, Tasa de paro.

ENCUESTA DE 

POBLACIÓN ACTIVA

Variación Variación (%) respecto Variación (%) respecto

interanual (%) al peor momento del ciclo  (*) al mejor momento del ciclo (*)

Activos CM ESPAÑA

Tasa de Paro

Tasa de Actividad
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La inflación general continúa elevándose en diciembre, afectando la subida de precios también a la subyacente, 

que recupera las dos décimas que se redujo el mes anterior. Así, la inflación general se sitúa por encima de la 

subyacente en diciembre, lo que no sucedía desde julio.  
 

 

 

La inflación de la Comunidad de Madrid escala medio 

punto en diciembre y se sitúa en el 2,9%; la subyacente 

flexiona al alza y se cifra en el 2,6%.  

 La subida del precio de los carburantes y combustibles 

frente al fuerte descenso de hace un año, explica una parte 

de la subida de medio punto de la inflación en diciembre. 

Al grupo ‘Transporte’ se suman las tensiones alcistas de 

otros 9 grupos y sólo ‘Alimentos y bebidas no alcohólicas’ 

ejerce una influencia reseñable a la baja sobre la inflación, 

si bien no por una bajada de precios, sino por subidas 

inferiores a las de hace un año. 

 ‘Ocio y cultura’, ‘Bebidas alcohólicas y tabaco’ y ‘Sanidad’ 

suman conjuntamente 2,5 puntos a la variación de la 

inflación. En el origen, una subida del precio de Paquetes 

turísticos superior a la de un año atrás, y un 

encarecimiento de Tabaco y Productos, aparatos y equipos 

médicos, cuyos precios hace un año, se mantuvieron 

estables, en el primer caso y se redujeron en el segundo.  

 
 

 

En el análisis por grupos especiales, los servicios son los 
que más contribuyen a la inflación.  

 Servicios continúa siendo el grupo especial con mayor 

repercusión en el dato de inflación general y subyacente 

significándose, además, como el principal responsable de 

la aceleración de la inflación subyacente en diciembre. En 

el incremento mensual de la inflación general, sin 

embargo, es Productos energéticos el componente más 

determinante.  

 Resulta relevante la evolución de Alimentos elaborados a lo 

largo de 2024: su contribución a la inflación general ha 

dibujado un claro perfil descendente: si hace un año aportaba 

ocho décimas a la inflación general del 2,7%, ahora no llega a 

tres centésimas, con una inflación general del 2,9%.  

La persistencia al alza de la inflación evidencia que 

continúan las presiones subyacentes de precios, más allá 

de la volatilidad de los productos energéticos.  

 El alza del precio del petróleo, hasta el entorno de los 80 

dólares/barril y una inflación en diciembre superior a la 

esperada, redunda en un aumento de las previsiones de 

precios para 2025. 

 La tasa media anual prevista suma 3 décimas y se sitúa 

ahora en el 2,2%. La subyacente suma una décima, hasta el 

2,3% no previéndose que baje del 2% a lo largo de 2025. 
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Los indicadores de demanda interna en la Comunidad de Madrid continúan mostrando una favorable evolución 

 

 

Las matriculaciones de turismos en 2024, en máximos 

históricos de la serie, con buen ritmo de crecimiento. 

 Las matriculaciones de turismos en este mes alcanzan la cifra 

más elevada para un diciembre de la serie (datos desde 

1992) y crecen un 35,3%, la sexta tasa interanual positiva de 

dos dígitos del año y la más alta de todas. Se han matriculado 

47.413 turismos, 12.369 más que hace un año; con respecto 

al mismo mes de 2019, aumenta un 36,1%. 

 En el conjunto de 2024, se han matriculado 453.546 

automóviles, máximo histórico para una año de la serie y 

39.060 más que en 2023, un 9,4% interanual y un 17,7% más 

respecto a 2019. 

 

 

 

En noviembre, el consumo de gasolina crece más 

suavemente, mientras el gasóleo acelera su caída. 

 La cifra de negocio del Índice de Comercio al por Menor en 

noviembre, crece por tercer mes consecutivo, aunque más 

suavemente que los dos anteriores, el 0,7%; respecto al 

mismo mes de 2019 se incrementa en un 15,2%. El índice 

de ocupación crece un 3,8% interanual, superior en cuatro 

décimas al de octubre y suma veinticuatro meses de 

aumentos consecutivos; la comparativa con noviembre de 

2019, refleja subidas del empleo del 7,7% respecto a los 

niveles de entonces. 

 El consumo de gasolina alcanza en noviembre el mayor 

volumen para este mes desde 2005, con un crecimiento del 

7,6% interanual, 10,9% en octubre, sumando ocho meses 

al alza. El consumo de gasóleo en noviembre, acelera su 

caída hasta el 6,8%. Respecto noviembre de 2019, las 

gasolinas superan el volumen prepandemia en un 20,8%, 

mientras los gasóleos pierden un 28%. 

Las importaciones de bienes de equipo, segunda cifra 

más elevada para un mes de noviembre.  

 Las matriculaciones de vehículos comerciales en diciembre, 

crecen un 4,9% interanual, superando las cifras de 2019 en 

un 49,5%; en el conjunto del año alcanzan máximos desde 

2007 y aumentan un 8,5% interanual y un 30,2% respecto a 

2019.  

 La importación de bienes de equipo en noviembre alcanza el 

segundo volumen más elevado para este mes, 

incrementándose un 11,2% interanual; el dato de este mes 

es superior en un 46,1% al del mismo mes de 2019. 
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Los flujos de exportaciones de bienes de la Comunidad de Madrid se reducen en noviembre mientras aumenta 

el valor total de los bienes importados 
 

 

 

 

Las exportaciones disminuyen un 3,1% interanual en la 

región, las importaciones avanzan un 2,6%. 

 Las ventas madrileñas de noviembre ascienden a 4.227 

millones de euros, representan el 12,9% del total vendido en 

España, cuyo total exportado disminuye un 6,4% interanual. 

 Las importaciones madrileñas, 8.878 millones de euros, 

crecen un 2,6% interanual. Suponen el 23,5% del total 

comprado por España, donde las compras al exterior han 

observado un incremento del 1,3%. 

 La tasa de cobertura de la región se sitúa en el 47,6% en 

diciembre. 

 En el acumulado enero-noviembre las exportaciones 

regionales pierden un 5,3% interanual, y las importaciones 

un 3,3%. 

 

 

Vehículos automóviles; tractor principal causa de la caída 

en las exportaciones en el mes noviembre.  

 Vehículos automóviles; tractor resta a la tasa de noviembre 

3,9 p.p. El buen comportamiento exportador de las partidas 

de productos farmacéuticos y Piedra, metal. precio.; joyer. 

con contribuciones de 5,1 y 3 p.p. minoran la caída 

exportadora en el mes de noviembre. 

 El avance de las importaciones viene justificado por la 

contribución al alza de tres TARIC que contrarrestan el 

descenso de Combustibles; aceites minerales, se trata de: 

Productos farmacéuticos, máquinas y aparatos mecánicos y 

aeronaves y vehículos espaciales, que, respectivamente 

suman 3,3, 2 y 1,6 p.p. a la tasa.  

 

 

En noviembre, Francia se consolida como el principal 

destino exportador  

 Entre nuestros principales clientes, Reino Unido y Portugal 

son los destinos que más frenan la caída de las 

exportaciones sumando a la tasa 2,3 p.p. y 1,2 p.p. 

respectivamente.  

 Francia, a pesar de contribuir negativamente a la variación 

de la tasa con una aportación de -2,4 p.p., vuelve a ser el 

principal destino exportador, con un volumen de 555,8 

millones, consolidando así su liderazgo en el acumulado del 

período enero-noviembre. 

 Las importaciones se incrementan en noviembre gracias al 

impulso de Francia, China, Bélgica Reino Unido e Italia. A la 

baja, destacan, Portugal, Suiza y EEUU. 
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Balanza comercial C. de Madrid 
Año móvil. Tasa de variación interanual (%)

NOVIEMBRE 2024 Volum. T.V.A. Contr.

TOTAL EXPORTACIONES 4.226,7 -3,1

30 PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 720,9 45,2 5,1

84 MÁQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS 469,5 -13,6 -1,7

87 VEHÍCULOS AUTOMÓVILES; TRACTOR 468,6 -26,8 -3,9

27 COMBUSTIBLES, ACEITES MINERAL. 362,0 -10,0 -0,9

85 APARATOS Y MATERIAL ELÉCTRICOS 339,7 -12,4 -1,1

71 PIEDRA, METAL. PRECIO.; JOYER. 330,7 66,8 3,0

TOTAL IMPORTACIONES 8.877,7 2,6

30 PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 1.327,6 26,9 3,3

85 APARATOS Y MATERIAL ELÉCTRICOS 1.175,8 0,0 0,0

84 MÁQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS 1.101,6 18,6 2,0

87 VEHÍCULOS AUTOMÓVILES; TRACTOR 882,6 -9,5 -1,1

27 COMBUSTIBLES, ACEITES MINERAL. 688,9 -37,4 -4,8

90 APARATOS ÓPTICOS, MEDIDA, MÉDI 396,4 -5,9 -0,3

Fuente: Secretaria de estado de Comercio, Ministerio de Industria, Comercio y Turismo

Exportaciones/Importaciones 6 TARIC mayor volumen
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Notable dinamismo de la actividad no industrial en la región, con destacado desempeño de los servicios  

 

Buen comportamiento del turismo y el transporte. 

 El Indicador de Actividad del Sector Servicios cae en 

noviembre de 2024 un 1,6 % interanual en cifra de negocios, 

si bien anota un ligero avance interanual en el periodo enero-

noviembre. El índice de ocupación continúa creciendo, 

aunque a un ritmo ligeramente inferior al de meses 

anteriores.  

 Los indicadores del transporte siguen avanzando 

notablemente en noviembre. El urbano en metro creció un 

7,1% interanual y, de forma más suave, el urbano en autobús 

un 1,6%. El transporte aéreo de mercancías por Barajas 

aumenta un 16,8% interanual y el de viajeros crece un 9,3%. 

 El turismo continúa consolidando su recuperación y el número 

de viajeros se sitúa en máximos para un mes de noviembre. A 

lo largo de 2024, ha destacado el dinamismo del turismo 

extranjero: en el acumulado enero-noviembre el número de 

viajeros no residentes en España y sus pernoctaciones ya 

superan a los de todo 2023. 

 

 

Debilidad en los indicadores de actividad industrial. 

 El Índice de Producción Industrial (corregido de estacionalidad 

y calendario) continúa el perfil de caídas interanuales que 

están siendo la nota dominante a lo largo de 2024. Por 

componentes, el descenso del índice general tiene en 

noviembre como responsable principal la drástica reducción 

de la energía, frente al incremento de los dos meses 

anteriores. En el acumulado enero-noviembre de 2024 el 

índice general observa una caída del 1,6% interanual, 

registrando todos los segmentos menores niveles de actividad 

que en 2023, con caídas en el entorno del 1% - 2%.  

 El índice de cifra de negocios crece interanualmente en 

noviembre, alza insuficiente para compensar los descensos de 

meses anteriores, presentando una caída en el conjunto del 

año (enero-noviembre) del -0,9% interanual.  

Fuerte dinamismo del mercado residencial. 

 Buen comportamiento de la licitación total en el acumulado 

de los once primeros meses de 2024, con un crecimiento del 

31,2% interanual, impulsado por la edificación, que avanza un 

49,2% y registra el mayor importe desde 2005. 

 En un contexto en el que el incremento de precios de la 

vivienda no da tregua y de moderación del euribor, el número 

de hipotecas sobre vivienda firmadas en octubre superan las 

8.400 operaciones, el más elevado para este mes desde 2007, 

acelerando el crecimiento en tendencia, rasgo compartido 

con el número de compraventas formalizadas. 
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La Comunidad de Madrid líder regional en creación de sociedades mercantiles, en noviembre y en el acumulado 

del año. Los empresarios madrileños muestran optimismo ante las expectativas de futuro de sus negocios 

 

 

En noviembre la constitución de sociedades alcanza el 

mayor volumen para este mes de toda la serie. 

 Se han creado 2.467 empresas, creciendo un 10,8% interanual, 

tercera tasa positiva tras la tenue caída de agosto; respecto a 

2019, los niveles actuales son superiores en un 32,3% a los de 

entonces. El capital suscrito se cifra en 141,6 millones de 

euros, cayendo un 35,1% con respecto a noviembre de 2023, 

cuando se obtiene la cifra más elevada desde 2016, un 25% 

superior al del mismo mes de 2019; la capitalización media 

por empresa ha sido de 57.381 €, un 41,4% menos que hace 

un año.  

 La Comunidad de Madrid constituye en 2024 (enero-

noviembre) el 22,9% de las nuevas entidades creadas en 

España, concentra el 25,7% del total de la inversión y la 

capitalización media por empresa es superior a la media 

nacional en un 12,5%. 

 

Los empresarios madrileños se muestran optimistas ante el 

futuro de sus negocios. 

 El índice de confianza empresarial de la región para el primer 

trimestre de 2025 crece un 1% respecto al cuarto trimestre 

del pasado año. En España aumenta un 0,5%. El balance de 

situación actual para el trimestre recién concluido se sitúa en 

18,2 puntos, superior en 8,3 puntos al saldo del trimestre 

anterior, 9,9 puntos y a las expectativas que se enunciaron 

entonces (16,6 puntos) 

 Las expectativas para el trimestre entrante se saldan en 

positivo en la Comunidad de Madrid, 12,7 puntos; en el 

conjunto nacional es de 4,1; superando el índice de 

expectativas en la región en 8,6 puntos al nacional. 

 
 

Los créditos deflactados al sector privado en el tercer 

trimestre de 2024 suavizan los descensos del trimestre 

anterior. Los depósitos, repuntan. 

 Los créditos ceden por sexto trimestre consecutivo perdiendo 

un 1,7%, si bien amortiguan la caída del trimestre anterior con 

1,9 puntos menos y mejoran al mismo trimestre de 2019 en 

0,2%; la reactivación del mercado hipotecario con fines 

residenciales propicia esta moderación de la caída. Por su 

parte, los depósitos deflactados suman dos trimestres al alza 

y aceleran su avance hasta un 3,2%; se habían incrementado 

un 1% en el trimestre anterior. Respecto a 2019, también se 

observa un crecimiento del 5,6%. Según FUNCAS, los 

depósitos a plazo han ido aumentando su volumen en España 

a medida que las subidas de tipos de interés se han ido 

trasladando a las remuneraciones de los depósitos. 
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Tabla resumen de indicadores de coyuntura de la Comunidad de Madrid 

 

 
 

 
 

Advertencia:  

La Comunidad de Madrid no efectúa predicciones propias sobre el crecimiento de la economía 

regional, las recogidas en el presente informe han sido publicadas por diversas fuentes 

independientes y como tales son citadas. 

Último periodo Variación sobre igual periodo año anterior
2023 2024

Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV Media Media

1.- Oferta
    1.- Industria
        I.P.I: General. Noviembre-24 Índice 115,2 -3,9 -4,1 1,4 -1,0 - 2,2 -

        Consumo de energía eléctrica. Industria Octubre-24 Mvatios 236.771 1,7 4,5 1,3 -0,4 - -5,1 -

    2.- Construcción
        Licitación oficial obras. Noviembre-24 Miles euros 158.217 -37,5 138,5 -34,6 60,6 - -17,7 -

        Viviendas terminadas. Septiembre-24 Viviendas 1.896 41,6 9,1 -15,6 -1,4 - -7,5 -

    3.- Servicios
        Pernoctaciones hoteleras. Noviembre-24 Miles 2.277.062 6,9 9,5 6,6 3,4 - 13,8 -

        Transporte aéreo de mercancias. Noviembre-24 Tm. 71.437,9 16,8 19,2 19,3 22,5 - 13,6 -

2.- Demanda
    1.- Demanda Interna
        Matriculación Turismos. Diciembre-24 Vehículos 47.413 35,3 7,9 12,4 2,0 13,4 21,6 9,4

        Transporte aéreo de pasajeros. Noviembre-24 Miles pasajeros 5.283,5 9,3 10,6 12,0 9,5 - 18,9 -

        Matriculación de Camiones. Diciembre-24 Vehículos 7.623 8,8 13,3 17,8 0,4 3,8 32,0 8,9

    2.- Demanda  Externa (3)

        Exportación total. Provisionales. Origen/destino fiscal. Noviembre-24 Miles euros 4.490.959,6 2,9 -26,6 10,1 17,8 - -12,7 -

        Importación total. Provisionales. Origen/destino fiscal. Noviembre-24 Miles euros 9.007.286,0 4,1 -9,1 -0,7 0,4 - -11,0 -

        Saldo Comercial. Provisionales. Origen/destino fiscal. Noviembre-24 Miles euros -4.516.326,4 5,3 20,5 -12,2 -14,9 - -9,0 -

3.- Mercado de Trabajo

    1.- E.P.A. (1)

        Total Ocupados. III Trimes-24 Miles 3.419,1 3,0 4,2 2,1 3,0 - 3,4 -

        Tasa de actividad. Total. III Trimes-24 % 63,1 0,0 0,0 -0,7 0,0 - -0,1 -

        Tasa de actividad: Hombres. III Trimes-24 % 67,8 0,0 0,5 -1,1 0,0 - -0,6 -

        Tasa de actividad: Mujeres. III Trimes-24 % 58,9 0,1 -0,4 -0,4 0,1 - 0,4 -

        Tasa de paro. Total. III Trimes-24 % 9,6 -0,6 -1,6 -0,6 -0,6 - -1,3 -

        Tasa de paro. Hombres. III Trimes-24 % 9,0 0,8 -0,8 -0,3 0,8 - -0,8 -

        Tasa de paro. Mujeres. III Trimes-24 % 10,3 -2,0 -2,5 -1,0 -2,0 - -1,7 -

        Tasa de paro: Juvenil (<25años). III Trimes-24 % 26,8 -4,0 -9,8 -6,8 -4,0 - -0,4 -

    2.- Paro Registrado
        Sector Agricultura. Diciembre-24 Parados 2.091 -7,0 -8,1 -10,2 -9,9 -7,9 -7,7 -9,0

        Sector Industria. Diciembre-24 Parados 15.406 -6,3 -6,5 -6,8 -6,7 -6,4 -8,2 -6,6

        Sector Construcción. Diciembre-24 Parados 21.116 -5,3 -2,2 -3,0 -4,0 -5,2 -6,8 -3,6

        Sector Servicios. Diciembre-24 Parados 226.264 -3,4 -2,0 -4,0 -4,0 -3,6 -4,5 -3,4

        Total sectores. Diciembre-24 Parados 284.029 -4,0 -2,1 -4,0 -4,1 -4,1 -4,5 -3,6

    3.- Afiliados a la Seguridad Social
        Total  Sectores (Último día de mes) Diciembre-24 Afiliados 3.755.531 3,0 3,9 3,9 3,4 3,2 4,0 3,6

        Agricultura (Último día mes) Diciembre-24 Afiliados 7.501 0,6 2,2 2,5 0,9 0,7 2,6 1,6

        Industria (Último día mes) Diciembre-24 Afiliados 234.745 2,6 3,5 3,1 2,5 2,6 3,7 2,9

        Construcción (Último día mes) Diciembre-24 Afiliados 215.733 2,1 3,9 3,3 2,7 2,2 5,1 3,0

        Servicios (Último día de mes) Diciembre-24 Afiliados 3.287.596 3,0 3,8 3,9 3,4 3,2 3,9 3,6

4.- Precios
    1.- I.P.C.
        General. Diciembre-24 Indice 115,1 2,9 2,8 3,4 2,1 2,4 3,0 2,7

        Alimentos y bebidas no alcohólicas. Diciembre-24 Indice 130,8 1,7 6,1 4,7 2,6 2,0 11,9 3,8

        No alimentación. Diciembre-24 Indice 111,2 3,1 2,0 3,0 1,9 2,5 0,7 2,4

        Subyacente. Diciembre-24 Indice 114,4 2,6 3,2 3,0 2,6 2,5 5,2 2,8

    2.- IPRI (Base 2015)
        Índice de Precios Industriales. General Noviembre-24 Índice 126,7 2,6 -12,3 -10,8 -4,8 - -8,8 -

        Índice de Precios Industriales. General sin energía Noviembre-24 Índice 112,0 1,1 1,1 1,1 1,3 - 3,9 -

5.- Financieros
        Hipotecas. Importe (Total de fincas) Octubre-24 Miles euros 2.592.441 78,8 0,1 -9,9 20,1 - -19,7 -

        Total Depósitos. Otros Sectores Residentes. Comunidad de Madrid III Trimes-24 Millones de euros 344.737 5,2 0,1 4,2 5,2 - -8,8 -

        Total Créditos. Otros Sectores Residentes. Comunidad de Madrid III Trimes-24 Millones de euros 339.856 0,2 -2,1 -0,3 0,2 - -1,3 -

Fuente: Subdirección general de Estadística a partir de INE, Ministerio de Empleo y Seguridad Social, DGT, Banco de España, Ministerio de Fomento y AEAT.

https://gestiona.comunidad.madrid/baco_web/html/web/AccionPaginaPrincipal.icm
(1) Las tasas de Actividad y de Paro se refieren al trimestre corriente; las variaciones respecto al mismo periodo del año anterior, se expresan en términos de diferencia.

(2) Tasa: Sobre igual periodo del año anterior.

(3) Estos datos incluyen además de los valores de los productos que tienen origen y/o destino en la Comunidad de Madrid, los que no cumpliendo esa condición tienen como destino fiscal la Comunidad de Madrid.

Fecha Unidad Valor Tasa (2)
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Último periodo Variación sobre igual periodo año anterior
2021 2021 2020 2021

Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV Media Media

1.- Oferta
    1.- Industria
        I.P.I: General. Noviembre-21 Índice 118,0 8,0 1,2 19,6 -0,2 - -6,6 -

        Consumo de energía eléctrica. Industria Marzo-21 Mvatios 229.972 -11,0 -15,7 - - - -15,7 -

    2.- Construcción
        Licitación oficial obras. Noviembre-21 Miles euros 269.320 120,6 -50,1 66,0 406,3 - -17,8 -

        Viviendas terminadas. Septiembre-21 Viviendas 1.085 -52,7 24,0 50,7 1,3 - -12,1 -

    3.- Servicios
        Pernoctaciones hoteleras. Noviembre-21 Miles 1.651.338 307,0 -68,1 724,9 177,1 - -71,0 -

        Transporte aéreo de mercancias. Noviembre-21 Tm. 53.225,7 33,9 -16,1 83,9 53,9 - -28,2 -

2.- Demanda
    1.- Demanda Interna
        Matriculación Turismos. Diciembre-21 Vehículos 35.592 -13,7 7,6 162,2 -19,7 -9,1 -20,2 18,1

        Transporte aéreo de pasajeros. Octubre-21 Miles pasajeros 3.062,5 316,0 -76,7 1.126,0 151,1 - -72,3 -

        Matriculación de Camiones. Diciembre-21 Vehículos 5.913 -5,4 57,7 100,7 -12,3 -15,2 -11,9 19,2

    2.- Demanda  Externa
        Exportación total. Provisionales Noviembre-21 Miles euros 3.886.968,3 35,1 8,6 63,9 34,7 - -6,2 -

        Importación total. Provisionales Noviembre-21 Miles euros 8.535.576,2 43,5 9,0 46,2 27,4 - -3,6 -

        Saldo Comercial. Provisionales Noviembre-21 Miles euros -4.648.607,9 51,4 9,2 30,7 20,5 - -1,2 -

3.- Mercado de Trabajo

    1.- E.P.A. (1)

        Total Ocupados. III Trimes-21 Miles 3.129,3 4,1 -1,2 5,5 4,1 - -1,7 -

        Tasa de actividad. Total. III Trimes-21 % 63,5 1,7 0,4 3,2 1,7 - -0,7 -

        Tasa de actividad: Hombres. III Trimes-21 % 67,5 1,0 0,2 2,6 1,0 - -1,2 -

        Tasa de actividad: Mujeres. III Trimes-21 % 59,9 2,4 0,5 3,6 2,4 - -0,2 -

        Tasa de paro. Total. III Trimes-21 % 11,8 -1,4 1,6 -0,5 -1,4 - 1,9 -

        Tasa de paro. Hombres. III Trimes-21 % 11,1 -0,9 1,1 -0,5 -0,9 - 1,8 -

        Tasa de paro. Mujeres. III Trimes-21 % 12,6 -2,0 2,0 -0,6 -2,0 - 2,0 -

        Tasa de paro: Juvenil (<25años). III Trimes-21 % 27,8 -7,7 6,8 1,5 -7,7 - 2,7 -

    2.- Paro Registrado
        Sector Agricultura. Diciembre-21 Parados 3.015 -10,6 22,3 17,7 5,5 -4,9 9,1 9,5

        Sector Industria. Diciembre-21 Parados 20.833 -15,4 15,2 -1,2 -6,0 -11,5 11,4 -1,4

        Sector Construcción. Diciembre-21 Parados 28.542 -14,5 17,9 -4,5 -2,5 -9,8 14,0 -0,3

        Sector Servicios. Diciembre-21 Parados 287.750 -15,5 24,9 2,6 -3,4 -10,9 19,7 2,3

        Total sectores. Diciembre-21 Parados 365.707 -15,4 24,5 3,6 -2,5 -10,5 18,1 2,8

    3.- Afiliados a la Seguridad Social
        Total  Sectores (Último día de mes) Diciembre-21 Afiliados 3.325.438 3,5 -0,6 3,9 3,8 4,1 -1,4 2,8

        Agricultura (Último día mes) Diciembre-21 Afiliados 7.418 3,1 4,4 5,6 5,5 4,3 -0,4 5,0

        Industria (Último día mes) Diciembre-21 Afiliados 213.034 3,4 -1,0 2,2 2,5 3,3 -1,9 1,7

        Construcción (Último día mes) Diciembre-21 Afiliados 192.240 4,8 2,7 7,5 4,1 4,5 -1,4 4,7

        Servicios (Último día de mes) Diciembre-21 Afiliados 2.907.619 3,4 -0,9 3,7 3,9 4,1 -1,4 2,7

4.- Precios
    1.- I.P.C.
        General. Diciembre-21 Indice 111,0 6,2 0,4 2,0 3,1 5,5 -0,4 2,7

        Alimentos y bebidas no alcohólicas. Diciembre-21 Indice 111,1 5,2 1,7 0,8 2,0 3,6 2,0 2,0

        No alimentación. Diciembre-21 Indice 111,2 6,6 0,1 2,3 3,4 6,2 -0,9 3,0

        Subyacente. Diciembre-21 Indice 106,2 2,2 0,2 -0,2 0,7 1,9 0,6 0,6

    2.- IPRI (Base 2015)
        Índice de Precios Industriales. General Noviembre-21 Índice 138,6 43,0 2,3 13,9 22,1 - -3,8 -

        Índice de Precios Industriales. General sin energía Noviembre-21 Índice 108,2 3,6 0,9 1,7 2,8 - 0,9 -

5.- Financieros
        Hipotecas (Total de fincas) Octubre-21 Miles euros 1.638.912 5,7 -14,1 24,5 65,4 - -10,9 -

        Total Depósitos. Otros Sectores Residentes. Comunidad de Madrid III Trimes-21 Millones de euros 362.038 4,6 6,9 9,5 4,6 - 5,2 -

        Total Créditos. Otros Sectores Residentes. Comunidad de Madrid III Trimes-21 Millones de euros 342.055 -0,6 1,5 -0,9 -0,6 - 2,2 -

Fuente: Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid a partir de INE, Ministerio de Empleo y Seguridad Social, DGT, Banco de España, Ministerio de Fomento y AEAT.

http://www.madrid.org/baco_web/html/web/AccionPaginaPrincipal.icm

(1) Las tasas de Actividad y de Paro se refieren al trimestre corriente; las variaciones respecto al mismo periodo del año anterior, se expresan en términos de diferencia.

(2) Tasa: Sobre igual periodo del año anterior.

Fecha Unidad Valor Tasa (2)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


